Cap. 11

Cap. 12

Synag. 17.

Quæst. 17

Cap. 13

De Rumi-
na Dea.Ficus enim
ruminalis
dicitur.

capri-

caprificum, cui ruminati postea nomen est sortum. Ex in lupa, quæ recens pepererat, catulosq; amiserat, turgentibus lacte uberibus granata, leuatiōnisq; indiga superueniens infantes fovit, & ubera præbuit, quasi alterum partum lac deponens. Marti autem sacra avis prius subinde ad eos uenitans, summisq; insidens unguibus alternis infantium ora rostro suo aperuit, suisq; alimenti bolos inseruit; ac ficum quidem ruminalem appellant à ruma, id est ubere, quam lupa ibi sese dimittens infantibus præbuit. Diu autem loci istius accolæ hunc morem tenuerunt, ut nihil natum exponerent, sed omnia tollerent, atque educarent, Romuli casum & similitudinem uenerantes. Plinius quoque præallegato loco lib. xv. hoc pacto de ficu commemorauit. *Colitur ficus arbor in foro ipso, ac comitio Romæ nata sacra fulguribus ibi conditis: magisq; ob memoriam eius, quæ nutrix fuit Romuli, ac Remi conditoris appellata: quoniam sub ea inuenta est lupa infantibus præbens rumen.* &c. Locus autem ubi hoc contigit ex quorundam sententia Lupercal uocatus fuit: quòd lupa ibi Romulum Remumq; nutruerit, Lupercal (ut Lilius) *Iudicium in monte Palatino.* Alij tradunt, quòd Iudicium ipsam, seu templum Lupercal uocatum, in specu sub monte Palatino existeret: quorum sanè opinionis adstipulator uidetur poeta Latinus, qui lib. vii. i. *Aeneid.* sic cecinit.

Est rēdida monstrat sub rupe Lupercal.

Ouidius lib. ii. *Fastorum.*

Ille loco nomen fecit, locus ille Lupercal,

Magna dati nutrix præmia lactis habet.

Ficus necnon eiusdem uatis ibidem auctoritate romula, atque rumula nuncupata fuit.

Arbor erat, remanent uestigia, quæque uocatur

Romula nunc ficus, rumula ficus erat.

Nonnulli istæ nominibus (ut refert Calcilius) à suprema gutturis parte uocatam fuisse ficum opinati sunt: alij uerò à ruminatōne. Ruminantia utpote siuos Solis ardores declinantia, plerunq; ad hæc arborem sese recipiant, suauiq; aura fruuentia, ingesta alimentata, magna cum uoluptate ruminare soleant. Etenim densarum umbræ frondium nimij temperantur ardores. Proinde Vetg. in Bucol.

Fortunate senex, hic inter flumina nota,

Et fontis sacros, frigus captabis opacum.

De ruminati ficu varia lib. vii. i. *Aeneid.* apud Seruium leguntur. Inter plurima Ioanis cognomina ab antiquitate illi attributa, Ruminus quoque cognominatus fuit: nempe quòd animalia ruma, id est mamma aleret, qua de re Augustius meminit lib. vii. de *Ciuita*

te Dei, Gentium ineptias irridens: quemadmodum etiam Alos, & Alumnus nuncupabatur, quòd omnia aleret uicentia. Tiberim fluvium, Rumonem, & Sertam vocatum fuisse ait Sertius, quasi ripas ruminans: sicut etiam in aliqua Urbis parte Tereopas dictus fuit, quia terat ripas, Ruminantia animalia fallis Dejs immolata, hostiæ ruminales nuncupabatur. Plinius lib. viii. *Cornucantius ruminales hostias, domes bidentes fierent, puras negavit.* Porro quemam hostiam uocarentur bidentes, & cur ita nuncuparentur, & doctè, & copiosè exposuit sic Auius Gellius lib. xv. Noctium Articularum. P. Nigidius in libro, quem de Extris composuit, bidentes appellari ait, non oves solas; sed omnes bimas hostias. Neque commendat aperte, cur bidentes. Sed quod viderem eam stimulam, id scriptum inuenimus in Commentarijs quondam ad ius Pontificium pertinentibus: bidentes primò dictas, sacra impissa, quasi biennes; non longo vsu loquendi corruptam esse vocem, & ex biennibus bidentes factam: quoniam id videbatur esse dicti facilitas. Hyginus tamen Iulius, qui ius Pontificium non videtur ignorasse in 11 EL. lib. quos de Ver-gilio fecit, bidentes appellari scripsit hostias, quæ per gratem duos dentes at-tiores haberent. Verba illius ipsa posui. *Quæ bideus est inquit hostia, oportet habere et dente ostio sed ex ijs duos ceteris aliores, per quos apparet ex minore aetate in maiorem transcendisse.* Hac Hyginij opinio, an vera sit, non argumentis, sed oculis indicari potest. Quæ verò de bidentibus scripserit Festus, Nonius, & pluribus in locis Sertius, breuitatis gratia omitto. Ceterum, ut quid longiori sermone discussum fuit, pacis absoluat, dicamus. Verbum Romam à Romulo appellatam fuisse, atque ad eundem romulam arborem nuncupatam: nos ut olim existima-runt, romulam arborem à ruminantibus dictam fuisse statuamus, ruminantia ab ipso ruminare, ruminare verò à ruminacione, & tan-dem ruminacionem à rumine suprema gutturis parte nomen traxisse, quod sanè principium est, & fundamentum huiusce (ut sic dixerim) onomastice genealogiæ. Aliqui etiam à ramine rumifero uerbum emanasse putarunt, quo usus est Plautus in Amph. *Quamq; adeo diues Thebani uero rumiferant probam.* Necnon rumigero, quod idem sonat, obsoletum tamen. Rumito insuper, & adrumo quidam ab eodem deduxerunt. Verbum etiam Italicum rumare, quod de canibus & sinibus dici solet, qui se cibis ingurgitantes ad rumen utque obruant. Rumem idem (ut dictum est) mammam significat, à quo Rumina, siue Rumia, uel Rhumilia lactentium infantum. Dea cognominata fuit: penes quam ruminis significationem ficus & ruminalis, & rumula appellabatur, deinde verò etiam romula, ut ex Ouidio compertum est. Ferreum illud instrumentum, boum stimulo adiectum,

Cap. 31

Cap. 6.

Quamam
hostia = bi
dentes.

Rumina-
tionis et y-
mologia
competi-
tum.

adiectum, quod Latini rullam uocitarunt, in nonnullis Italiae regionibus romaiolam uocatur, quasi quòd terram uomeri adhaerentem detergendo ruminare quodammodo uideatur. Quoniam uerò diligentes naturæ scrutatores non extimam modò in perniciem contemplantur; sed maiori studio naturalia ad unum refecant: quorum uestigia sectantes post ruminacionis etymologiam, illius definitionem proponemus, atque expendemus. Questionem nanque si est appella tam discutere nõ est opus, cùm nemo sit, qui ruminacionem nõ admittat, dum ruminantia ruminare animaduertit. Priusquam tamen ruminacionis definitionem afferamus, minime ignorandum, eam quandoque latius, quandoque uerò pressius sumi posse: pressius quidem pro illa iterata pabuli leuigacione capitur, quæ solis ruminantibus ad aptatur: latius (ut in Diuinis literis) non modò pro hac, uerùm etiã pro illa cibi attentione, quæ solis incisorijs administratur dentibus, qua lepores & mures uti solent. Ruminacionis autem propriè accipere definitionem proponemus. Petrus Aponensis ruminacionem ita descripsit in commètarijs, quos in Aristotelis problemata edidit. *Ruminao est resumptio cibi ad os assumpti, ex altero ventre ad masticacionem in illud, qua quidam fuit necessaria animalibus, dentibus in superioribus mandibula carentibus, ut digestio appareatur.* In qua definitione omnia causarum genera continentur: materialis nimirum, formalis, efficiens, & finalis. Ruminacionis materia sunt alimenta, forma est noua illa pabuli leuigatio, post pastus à uentre ad os regressum coacta: efficiens est ipsum animal ruminans: finis uerò, ut pastus faciliùs ab inuaro calore superari queat. In hac insuper ruminacionis definitione genus, utriusque differentie illius amplitudinem coarctantes, reperiuntur. Definitio enim est proprium essentiale, ut proprium coangustat, ut uerò essentiale proprium definiti essentiam pandit, quæ quidem cùm plerumque ob tenebrosam humanæ mentis intellectio nem inter densas caligines obnubilata latet, accidit, ut illa ultima respectu uarijs existis circumscribatur differentijs, donec scilicet definitum intra proprios coerceatur limites. Siquidem definitio Græcis *επιση* uocatur, quæ uox terminum metam limitemque denotat. Verum enim uero si ultimæ rerum differentie, aliud facientes à Porphyrio nuncupate, nequaquam nos laterent, in definitione tot uarias differentias coacernare minime opus esset: sed ex genere immediato, uai eaque essentiali differentia definitio construeretur, & omnium calculis tanquam absoluta approbaretur. Quandoquidem (ut iam statutum est) definitionis munus est definiti essentiam enucleare, quæ in partibus eam constituentibus spectatur: duæ uerò tantummodo hæc sunt,

Sci. 10
Probl.
44.

Ruminao
nono dicitur.

Cor. de
d. d.

Que nam
si perfecta
definitio.

funt, materia nempe atque forma. Proinde duæ etiam duntaxat sint perfectæ definitionis partes, necesse est, propinquum scilicet genus, & essentialis differentia, ut inter alia loca VII. Meta-

Qdò genus materiam, & differentia formam ligni fiat.

Cor logicæ præter dictam quæ manu talis.

Traditio deæ inuenit per os condonatio.

Phy. Auerores determinauit. Genus materiam, differentiam uerò formam denotare peripatetici autumantur. Etenim quemadmodum materia indiscriminatim hanc illamque formam in proprio sinu recipere ualet, ita & genus nullo discrimine oppositis subservitur differentis: at differentia formæ significatiua dicitur, quia generis amplitudinem coarctet, formæ instar, quæ interminatam terminet materiam: inde essentialis differentia, cum species constituant, specificæ appellari solent. Quapropter absolutam definitionem uix ullam, quinimmo nullam naturalis agnouit philosophus: rectius uerò definit logicus, cum ipse circa res ab humana mente fabricatas uersetur, & naturalis circa naturæ opera nobis ignotiora uoluerit. Hinc factum est, ut in Aristotelis logica perfectas nonnunquam legeremus definitiones: cuiusmodi est demonstrationis definitio ab Aristotele tradita in III. Analytico. *Demonstrationem dico syllogismum scientialem.* Et lib. I. Perierm-enunciationem, eiusque utraq; species rectè sic definebat philosophus. *Enunciatio est oratio, in qua uerum, uel falsum est. Afirmatio est enunciatio alicuius de aliquo. Negatio enunciatio alicuius ab aliquo.* Et alia definitiones perpolitæ in Aristotelis Organo traduntur. Ad propositum itaque negotium redeuntes, dicamus ruminatiõis definitionem ab Aponensi traditam, pluribus comprehensam fuisse differentiis, cum res naturæ, non artis ipsa sit ruminatio. In hac uerò definitione *resumptio* est genus, quod uicissim ad actionis passionisue categoriam redigi potest, prout refertur uel ad alimentum, uel ad animal ruminans. Post genus quod primum in definitione locum sibi uendicat: utpote quod materiam indicet, quæ omnium formarum tam naturalium, quàm artificialiarum basis existit, illisque tanquam fundamentum subservitur: sequuntur differentia, quarum prima est, *abi*. Quandoquidem in ruminatiõis non quodlibet realium debet, sed alimentum. *Addit, ad os assumpti.* Quoniam panem, aliumuè cibum manu accipere possem, illumque deponere, iterumque eadem manu illum apprehenderet & idcirco partem determinat, quæ in ruminatiõis alimentum resumat. *Ex altero ventre: hoc assertum fuit,* quia panis buccellam in os immittere possem, postea ab ore eam extrahere, iterumque ad os admouere. *Ad masticationem in illud: hoc adhibitum fuit ratione uotitus,* quo nonnunquam ad os alimenta repunt, nec tamen ut adhuc attenuentur. *Quæ quidem fuit necessaria animalibus, dentibus*

C6. 42

Terc. 4. Cap. 4

in superiori mandibula carentibus, ut digestioni apparetur. In quibus profectò uerbis concisè ruminacionis necessitas continetur, cui necessaria sit, quibusnam animalibus necessaria, & quamobrem à natura fuerit instituta. Verùm ex iam habitis haud leuis emergit difficultas: alimenta enim ruminacionis materiam priùs esse statimus, mox uerò differentiam in definitione formam manifestare diximus, & postremò cibum in ruminacionis definitione, differentiam esse uideuimus: quò fieri potest igitur, ut passio ruminacionis sit tum materia, tum forma? præsertim cum Arist. in 11. Ph. docuerit ceteras causas (ut aiunt) coincidere, præter materiam. Vt eiusmodi tollatur scrupulus, nequaquam ignorandum est, quòd in definitione non adhibetur materia, neque forma. Etenim substantia corporea definitio esset, si ex partibus ipsæ essentialibus ipsa constaret. Sed quòdam ipsi materiz ac formæ proportionem respondens adicitur, uti in sua Isagoge statuz exemplo explanauit Porphyrius: inde Auerroes lib. viii. Metaph. genus esse quasi materiam, & differentiam quasi formam prodidit. Quia (ut dictum est superiùs) genus cum amplio-rem possideat latitudinem, atque indifferenter ad alteram oppositarum differentiarum se habeat, cum ipsa materia congruere uideatur: differentia uerò cum illud coarctet, formæ in stat, quæ materiam alio qui communem sibi determinat, formam præmonstrare censetur: proinde Auerroes loco nuper adducto, omnes differentias postremam antecedentes, quasi definiti materiam esse autumauit. Quòcirca quandoque contingit, ut quòd est definiti materia, formæ uicem in definitione gerat: eiusmodi sanguis est iræ materia, & tamen in ipsius definitione differentiz loco ponitur, cum iram definiamus, sanguinis feruorem esse circa cor, ob uindictæ appetitum: lateres insuper, calx, & ligna sunt domus materia: at tamen in eius definitione tanquam differentiz locantur, cum domum definiamus, tegumentum esse ex lateribus calce & lignis conglutinatum, ut nos ab aeris iniuriis tueatur. Quoniam autem differentiz aliq̃ materiam, & aliæ formam ostendunt: hinc duplicem machinati sunt esse definitionem, alteram materialem, alteram uerò formalem, ex quarum utraque perfecta & absoluta definitio constituitur. Ceterùm inculpada uidetur Aponensis definitio, cum passionem dicat ex altero uentre ad os remeare, quasi à secundo eiusmodi fiat regressus: sunt nanque in ruminantibus quatuor cibi receptacula, à quorum primo talis sit esse redditus, ut suo intelligetur loco. Manca item (ni fallor) est ruminacionis tradita definitio, ubi habetur illam animalibus necessariam fuisse, dentibus in superiori mandibula carentibus: cum ea

Inflantia.

Tex. 70

Solutio.

Cap. de
diff.
Com. 6Prima instituta ad os?
Aponensis de
inueniunt.Secunda in
Inflantia.

silentio

silentio inuoluantur animalia, quæ utranque maxillam obtusis den-
 tibus munitam habent, ut scarus piscis. Ruminacionem itaque hoc
 pacto definiamus. Ruminatio est pabuli à primo ventre ad os, ut ite-
 rum attenuetur, eurgitatio, animalibus apprimè necessaria, quæ il-
 lud primò exactè et collire nequeunt, ut faciliùs ab innato calore sa-
 perari queat. In qua quòdem postrema definitionis parte, ruminati-
 onis usus adnectitur. Quandoquidem neminem latet, quòd den-
 tibus manditur, extenuatur, atque mollior cibus, ut in uentriculo
 faciliùs concoquatur. Primæ nanque alimentorum coctionis præ-
 paratio in ore administratur: sicut secundæ in mesenterij uenis exhi-
 betur: & tertiæ, quæ in singulis partibus fit, in exilibus exerceatur
 uenis, in quibus sanguis manifestè permolari incipit. Cùm uerò
 ruminatio inter motiones recenseri possit, in quarum singulis
 sex numero repetantur, ipsa scilicet motio, mouens, motum, duo
 motus termini, ac illius finis. In habita ruminacionis definitione
 hæc omnia coaceruata fuisse uidentur: in qua continetur eurgitatio,
 quæ motio est (species animalia ruminantia, quæ eiusmodi mo-
 luntur motione: pabulum, quòd cietur: primus uenter, qui hu-
 jusce motiois terminus à quo existit: os, quòd est terminus ad què
 & finis, quæ est facilior alimenti concoctio. Aquis obijciat fortè
 quispiam, ruminacionem comprobans non omnino ruminantibus
 necessariam fuisse. Etenim animalia reperiuntur, quæ neque den-
 tibus sunt armata, neq; ruminant, cuiusmodi sunt uolucres omnes,
 multa piscium genera, atque nonnulla terrestria animalia. Vnde
 Plinius lib. x i. *Quibus neque dentes utriusq; neq; ruminatio.* Ad
 quam sanè difficultatem diluendam, adducenda est animalium di-
 stinctio, quam attulit M. Tullius lib. de Natura Deorum. *Anim-
 alia alia sugunt, alia norant, alia mandunt.* Ruminatio nanque ijs
 necessaria existit, quæ uel inopia, uel uitio dentium pabula imper-
 fectè mandunt, quorum speciebus hoc naturaliter inur: non rumi-
 nantibus autem alijs auxilijs opulata est solers natura. Narrat Apo-
 nensis loco præallegato, quòd meri, hoc est gula Arabicè sic nuncu-
 pata, & Græcè *ἀρωγιάς*, & est fistula illa, qua cibus potusq; in
 uentriculum labuntur: narrat, inquam, quòd interior gulæ tunica
 in ruminantibus ex duabus fibrarum generibus manifestè contexta
 ceruitur (sunt autem fibræ flamma, quæ manifestè in carne conspi-
 ciuntur) longis nempe ac transuersis: longis quippe, ut pabulum
 ab ore ad uentrem feratur: transuersis autem, ut ab eodem ventre
 ad os retrocedat. Proinde Gal. lib. i ti. de Natural. facult. rationem
 reddens d. s. ultatis uomitus in homine, cùm priùs gulæ illius con-
 structionem

Cap. 17.

S-B 10.
P. 106. 44

Cap. 8.

Resistionem docuisset, hæc tanquam corollarium intulit. *Atque idcirco deglutire facilius est, quam vomere, quod scilicet deglutitur ambabus ventris tunicis operantibus: interna quidem trahente, externa se contrahente, utraque trudente: nominatur autem altera tantum, quæ foris est, agente, nec ulla in os trahente.* Quod etiam ab Auicenna lib. 117.

Pen. 19.
Tract. 3.
Cap. 1.

Canonis, confirmatum fuit, ubi non sine labore vomerem euomere inquit. Siquidem in homine interior gulæ tunica ex fibris solum consistat longis, & exterior transversis, latitudinalibus ab ipso uocatis. Verum haud facilis emergit difficultas. Etenim Gal. lib. x 1117.

Cap. 14.

Inflans.

de Usu partium, hæc scriptis mandauit. *Singula instrumenta dum agunt, fibræ rectæ quidem ad sese attrahunt, transversæ uero excernunt: retinent autem omnibus simul.* Quod si uerum est (ut ceruè est) statim ruit Aponensis ratio, qua ostendere enixus est, alimentorum à uentre ad os impulsione in ruminantibus ob transversales fibras faciliorem esse, quibus interior gulæ tunica cum longis construitur.

Quandoquidem illis sisti potius, ac retardari pabulum necessarium esset. Quem quidem scrupulum nequaquam subterfugimus, transversales interioris tunicæ ipsius gulæ fibræ in eiusmodi animalibus rectis ualidiores esse asseuerantes: pabulum nanque deuorare ruminantia minimè valerent. Sed obiectionem hoc pacto facile sedare poterimus, si rectas fibræ atque transversas sese mutuo impedire dixerimus, quocumque contraoperantes sint: rectæ enim tunc attrahere nequeunt à transversis distractæ: transversæ item expellere non possunt à rectis perturbatæ: ex qua quidem lucta tertia quedam consurgit operatio, quæ neque attractio, neque expulsio, at retentio appellatur.

*Solutio
obiecti.

Sedenim si dum operantur rectæ, transversæ fuerint ociosæ, attrahendi facultas tunc exerceri poterit: & e contrario quando transversæ operantur, si rectæ ociosæ fuerint, expellendi facultas tunc temporis suo munere fungi poterit. Quapropter inferendum est ruminantia rectis fibræ alimenta deglutire, ociosis transversis: & contra à uentre ad os expelli cibos, transversis operantibus, rectis autem ociosis. Amplius forsitan rectius iudicauerimus, si rectas interioris tunicæ ruminantium gulæ fibræ dixerimus, non modò utiles esse ad escam ingurgitandam, ut & in aliis animalibus contingit: uerum etiam ad illam egurgitandam. Quare illa euomendi difficultas, quam lib. 117. de Natural. facul. proponebat Gal. in

Cap. 8.

Cap. 11.

ruminantibus non admittitur, cum in ipsis rectæ fibræ ad fauces conuellantur, dum passionem egurgitant: quemadmodum item in passu ingurgitatione ad stomachum contrahuntur. Nec à ueritate latum quidem unquam aberrauerimus, si Galenum existimauerimus

Altera sola
110.

Tertia sola
110.

per omnes fibras intellexisse, non modò rectas, transuersasq;, quarum meminerat: quinimmo obliquas etiam, quæ ex eiusdemmet Galeni sententia eodem lib. III. de Natural. facult. uirtutis retentricis ministræ sunt. Reticere nunc nequeo, in nominandis fibris Græcorum atque Arabum discrepantiam. Etentm fibeꝝ ab ipsis Græcis rectæ nuncupatæ, ab Arabibus, cùm per musculorum perducantur longitudinem, longitudinales dicuntur. Transuersæ uerò à Græcis uocatæ, cùm per musculorum latitudinem distribuuntur,

latitudinales ab Arabibus appellatæ fuerunt.

Demum obliquæ fibeꝝ à Græcis dictæ, ab

Arabibus transuersales nominantur.

Quare transuersales fibeꝝ Græcæ Arabesque distinguuntur.

Quid igitur sit ruminatio, iam satis constat.

SYNTAGMATIS PRIMI,

FINIS.

RUMINANTIA AD FAVCES PABVLVM EGVRGITARE.

SYNTAGMA SECVNDVM.

RUMINANTIBVS miserta natura gemino remedio opem tulit, ruminatio scilicet, atque ventriculorū multitudine: quæ duo auxilia, uel ob dentium egestatem, uel ob illorum mutilatam aciem ab ea vafre fuerunt excogitata. Quod autem ruminatio ob dentium inopiam fuerit instituta, Aristotelis patefaciunt autoritates: scriptis enim mandauit

Car ruminatio instituta.

lib. II. de Historia. *Altera maxilla dentata ruminare dicuntur.* Et lib. IX. eiusdem operis. *Ruminant quæ superiore dentium ordine carent, ut boves, oves, capra.* Et lib. III. de Partibus. *Quæ enim non utrinque dentata cornigera sunt, ruminant.* Vbi animaduertendum est, quod cornigera nominauit pro exemplo Arist. non autem, vel quod solis cornigeris istud concessum sit, uel quod dentur cornigera quædam utrinque dentata, ut cuiuspiam fortasse philosophi uerba oscitanter consideranti apparebit. Hoc idem testatur Gal. com. I. in Hippocratis librum de Articulis. Ruminat item scarus piscis, quia malas obrutis dentibus armatas gerat. Veruntamen in adductis nuper locis nulla fit de eiusmodi ruminantibus commemoratio: pleraque quippe ruminantia dentibus sunt orbata. Sed ut planius id percipi queat, minimè ignotandum uideatur, tres præcipuos dentium esse usus: quorum primus hominis maximè proprius censetur, alter multis beluis communis, tertius autem tum homini, tum cæteris communicatur animalibus.

Tres dentium usus.

E 2 bus,

bus, quæ dentibus maxillas munitas habeant. Primus dentium usus est vocem cōcinnè articulatam reddere, nequaquam verò informem effingere, cuiusmodi est lacrymosus infantium vagitus, ferarum quæ sibilus: quod quidem munus quatuor primoribus præcipuè dentibus mandatum fuit. Secunda dentium utilitas est mordere ac discerpere, quæ homini mansuetio animali atq; civili neutiquam congruit. Tertia verò dentium utilitas est alimenta mandere, ut faciliùs in ventriculo conficiantur: idcirco tres dentium classes in quibusdam animalibus fuerunt à natura instructæ, huic postremo negotio deservientes: hocque ob passus diuersitatem machinatum fuit: incisori nimirum, molares, atque canini. Incisori sanè, ut teneriores cibos incidant: canini, ut duriores frangant; & molares, ut alimenta incisa frætave molliant. Hæc cursim de dentibus enarrata sūt, fulgius fortasse aliàs de ijs habebitur disputatio. Cum itaque ob dentium mendicitatem ruminantia cibos attenuare baud ualeant, illis ruminacione suffragatum fuit, ut ex citatis proximè autoritatibus cōstat. Quod autem ob eorundem inopiam, ventriculorum cateruam molita sit natura, Aristotelis etiam testimonio manifestari poterit, qui lib. 11. de Hæboris prodidit. *At uerò omnia dentata maxilla utraque ventres singulos habent, ut homo, canis, sus, ursus, leo, lupus.* Et lib. 1. de Partibus. *Habent hæc singula plures ventres, ut ovis, capra, ceruus, & similia: ut eum officium oris non satis in molendo cibo adhibeatur propter inopiam dentium, munus ventricum expleat, dum alius ab alio cibum recipit: scilicet primus in se cōsum, secundus aliquantulum cōfectum, tertius pleniùs, quartus perquam plene cōfectum: ita sit, ut genus hoc animalium receptacula cibi habeat plura.* Quarum concavitatum nomina recensuit deinde Aristoteles dicens: *καλοῦνται δὲ τὰ ὑποκρίσια, καὶ περὶ ὄφθαλμοι, καὶ ἰχθύες, καὶ ἰνύσσω.* Quæ uerba sic Lanna reddidit Gaza. *Quibus nomina hæc aut indita sunt, aut indere licet, venter, arsinicum, siue reticulum, emasum, abomasum.* Quo in loco animaduertendum est, primum illum sinum proprio nomine nuncupare renuisse Aristotelem: tres autem alios sequentes peculiaribus uocibus distinxisse: quoniã & quæ gradiuntur, & quæ serpunt, & quæ natant, & quæ uolant, & omnia denique animalium genera, sunt primo uentre donata, ad partem scilicet capescendum conficiendumque, in quo quidem illum tanquam in proprio penu auldè recondunt. Quapropter ruminantia à non ruminantibus ratione primi sinus, qui omnibus communicatur animalibus, inuicem nequaquam discrepant, discordant autem tribus alijs sibi proprijs. Cùm itaque primus uenter omnibus concedatur animalibus, eum communi nomine significare uoluit Arist.

reliquis

Cap. 17.

Cap. 14.

Ventris
rem cap. 1
ob dicitur
i top am
si

De ventri-
si locum no
mentatur

eep. vi.

reliquos uerò nomenclationibus proprijs insignire. Porro cùm lib. 1. de Historia Arist. de ruminantium cibi receptaculis sedulò disputeret, ubi & uocabulorum etymologiam, & coctionis sinuam situm, magnitudinem, figuramque tradit, operæ preciam est illius uerba adducere. *Quadrupes uinipera, cornigera, altera maxilla dentata quater nos eiusmodi habent sinus: quæ quidem & ruminare dicuntur: gula enim incipiens ab ore deorsum tendit ad pulmonem, se ptumq; transversum: hinc se ad ventrem applicat maiorem, qui parte inferiore asper, interceptusq; est, ac propè gula commissuram suam sibi annexum habet, quem ex argumeto reticulum uocant: est enim ventri similis extrinsecus, intus reticulis nullatenus implexis, magnitudine multò quàm uenter minor. Hunc excipit omasum parte inferiore asperum, cancellatum, crustatum, magnitudinis reticuli. Abomasum uenter ab eo alius iungitur, magnitudine amplior omaso, forma oblongior, cancellis intus, & crustis multis magnis, & leuibus inornatus, mox intestinum iam sequitur. Cornigera altera maxilla dentata omnia ad hunc modum suum habere uentrem certum est. Secundus ergo uenter $\kappa\alpha\lambda\upsilon\pi\theta\epsilon\lambda\alpha\varsigma$ dicitur, cùm reus præ se ferat speciem, quò mulieres suos concinnant erines: hoc item rete $\kappa\epsilon\pi\alpha\chi\upsilon\epsilon\mu\sigma\tau\omicron\varsigma$ ex Didi mi sententiâ uocatur, in suis in Homerum scholijs lib. xi. Iliad. Tertius autem sinus $\chi\chi\lambda\eta\varsigma$ nuncupatus fuit, utpote qui internas quasdam habeat asperitates. Siquidem inter uaria ipsius significata, hæc uox animalis genus significat, cuius quidem duæ extant species, quarum altera terrestris existit, altera uerò marina: utraque tamen spinis scabra. Quarta concauitas $\theta\upsilon\sigma\tau\tau\omicron\varsigma$ appellata fuit ex quorundam sententiâ, $\alpha\sigma\tau\epsilon\tau\epsilon\tau\omicron\varsigma$, hoc est perficere: quæ etymologia satis remota uidetur, uocis atramen significatio huiusce quarti uentris usui haud parùm accommodatur: in hoc nanque uentre passionis coctio perficitur: quam sanè huiusce uocabuli interpretationem approbasse usus est Philoponus in suis, quos in quartum Aristotelis Analyticum edidit, commentarijs, $\theta\upsilon\sigma\tau\tau\omicron\varsigma$ interpretans uentrem perficientem & concoquentem cibos. Verumenim uero non mediocrem tum difficultatem, tum admirationem ex Philoponi uerbis percepi, qui cibi passionisque receptaculorum nomina referens, illa peruerit: eoque magis cùm ipsum in literis Græcis maximè exercitatum cognouerim: qui quippe qui libros de arte grammatica eruditè constructos ediderit, quorum gratia Grammatici nomen sibi asciauit: qui quæ aduersus Proclum inuehat, utpote linguæ Græcæ ignarum: atamenuo ruminantium alui concauitatibus diuersa indidit nomina, eaque, quibus Arist. usus fuerat, confundit. Siquidem primus uenter ab ipso Philopono uocatur $\theta\tau\acute{\epsilon}\mu\alpha\chi\eta\varsigma$, secundus $\chi\chi\lambda\eta\varsigma$, tertius $\theta\upsilon\sigma\tau\tau\omicron\varsigma$, quartus*

Os infelicitum triuag uocatur nomibus.

Venterisolum nom. na secundum Philoponum

quartus *αὐτίς*: quæ postrema uox inter uaria eius significata uas profundum denotat, sic fortasse à Philopono appellatus, cum cæteris uentriculis maiorem habeat profunditatem quartus. Aristoteles in 1. III. TEX. 16.
Analytico de ijs, quæ seclè consequuntur disputans, ait. Ut cornua habentia habere ἔχουσιν, & non utrinque dentata esse. Quo in loco uocem illam *ἔχουσιν* aliqui interpretati sunt erinaceum, alij reddiderunt ericium, à spinoso illo animali ijscè nominibus appellato: alij autem Gazam sequentes ueterunt ornaſum. Vbi concisa Aristotelis breuitas admiranda uenit, qui unico uentre uentriculorum omnium cateruam indicare uolens, primum præterijt, utpote cunctis animalibus communem: reliquorum uerò trium, qui ruminantibus peculiare sunt, secundum, quartumque missos facit: tertium autem accipit, qui inter utrumque interiacet. Quandoquidem magis consentaneum uidebatur, ut per medium ambo extrema intelligerentur, quàm si per extremorum alterum, medium ipsam extremumque aliud circumscriberetur. Consueuit tamen Aristot. nonnunquam per utraque extrema medium denotare, quod à Philopono obseruatum fuit lib. 1. 1. de Anima, dum philosophi uerba perpendit, qui de uegetantis animæ potentijs disputans, de nutritiua facultate ac generatiua solùm meminerit, augendi uim prætermittens, quæ inter utraque locatur. Primus porò uenter magnitudine atque capacitate reliquos superat, ut ruminantia maiorem pabuli copiam deglutire possent, & tanquam in penario loco reconditam reseruare, quod qui dem exinde maiori otio ruminarent. Quartus uenter intestini instar oblongior est, cum cæteri conglobati ac rotundiores existant, cuius sanè sublimior pars ima in maiorem effunditur magnitudinem, atque dilatatur a latitudinem. Quamobrem sicut utriusque intercapedo est atque interstitium, ita etiam utriusque figuram participare uidetur: uentris quidem ratione eminentioris eius partis, quæ cum alijs cibi receptaculis connectitur: intestini uerò ratione infimioris partis intestinis finitima. Vnde si liceret (ut nonnunquam licet) nomina effingere, humiliorem hunc alui sinum intestinalem uentrem ipsum nuncuparem. Tres superiores uentres globosi atque rotundi à natura fuerunt fabricati, Rotunda nanque figura, Archimede recte in tractatu de Isoperimetralibus, capacissima est omnium isoperimetralium, hoc est æqualium circumferentiarum. Quocirca si duæ fuerint insulæ ambitus uicenorum stadiorum, quantum altera trique tra sit, altera autem rotunda, capacior erit rotunda: uel si ex eodem leuo uas modò rotundum, moxque quadratum finxerimus, hoc idè compertum habuerimus, ut Theon testatus est lib. 1. Syntaxeos ma-